Ακόμα πιο αποφασιστικά βήματα έγιναν
όμως κατά την Οθωνική περίοδο, όταν συστάθηκε η Αρχαιολογική Υπηρεσία
και ψηφίστηκε το 1834 ο πρώτος αρχαιολογικός νόμος «Περί των επιστημονι-
κών και τεχνολογικών συλλογών, περί ανακαλύψεως και διατηρήσεως των
αρχαιοτήτων και της χρήσεως αυτών» (10/22 Μαΐου 1834)1.

Νομοθετικές διατάξεις για την προτασία των αρχαιοτήτων στα Ιόνια νησιά ... 433

1. ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ, Ιστορικά έγγραφα περί αρχαιοτήτων και λοιπών μνημείων
της ιστορίας κατά τους χρόνους της Επαναστάσεως και του Καποδίστρια, Ἐν Αθήναις 1967:
Βιβλιοθήκη τῆς ἐν Ἀθήναις Ἀρχαιολογικής Ἑταιρείας, σσ.

Η υπ’ αρ. 173 απόφαση της Γερουσίας, ΙΙΙ Κοινοβούλιο, ΓΑΚ-Αρχεία Νομού Κέρκυ-
ρας, Ελλάδα, ΑΡΧΕΙΟ ΙΟΝΙΟΥ ΓΕΡΟΥΣΙΑΣ / ΓΕΡΟΥΣΙΑ, φάκελος 1576. Δημοσιεύτηκε στη
Gazzetta degli Stati Uniti delle Isole Jonie, αρ. 112, Κέρκυρα: 4/16 Φεβρουαρίου 1833, σσ. 3-4.

10. ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΔΕ-ΒΙΑΖΗΣ, «Ἲδρυσις Ἐθνικού Μουσείου ἐν Ἐπτανήσῳ τῷ 1833», Νέα
Εστία, τόμος 3ος, τεύχος 3-27, Αθήναι: Ιανουάριος-Ιούνιος 1928, σσ. 114-120, ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ
ΧΥΤΗΡΗΣ, «Σημειώσεις ενός Κερκυραίου», Κερκυραϊκά Νέα, αρ. 1216, Κέρκυρα: 24 Νοεμ-
βρίου 1973, σ.

13. Σε δυο επιστολές του Μουστοξύδη προς τον Αυγουστίνο Καποδίστρια με ημερομηνία
16/18 Ιανουαρίου 1833 και 1/13 Δεκεμβρίου 1833 διατυπώνονται τα αισθήματα συμπάθειάς
του προς το νέο Αρμοστή. Οι επιστολές δημοσιεύονται στο ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΕΤΡΑΚΟΣ, Ημερολό-
γιο αρχαιολογικό τα χρόνια του Καποδίστρια, τόμος ΙΙΙ, Αθήναι 2015: Βιβλιοθήκη τῆς ἐν
Ἀθήναις Ἀρχαιολογικής Ἑταιρείας, σσ. 288-291 και σσ. 307-308.

14.

Το μέτρο μάλλον τέθηκε σε εφαρμογή, καθώς στη Gazzetta γίνεται αναφορά σε δημό-
σιες ανασκαφές, που πραγματοποιήθηκαν με πρωτοβουλία του λόρδου Nugent στην περιοχή
της Παλαιόπολης στην Κέρκυρα (Gazzetta degli Stati Uniti delle Isole Jonie, αρ.123, Κέρκυ-
ρα: 22 Απριλίου/4 Μαΐου 1833, σ. 5).

37. «Ἀρ. 6. Ἀπὸ τοῦ νῦν καὶ εἰς τὸ ἑξῆς κάθε πρᾶγμα τοιούτου εἴδους ὁποῦ κατά τύχην ἢ
ἀπὸ μίαν ἐπίτηδες ἔρευναν ἠμποροῦν νὰ ἀποκαλυφθῆ θὰ κατατεθῆ εἰς τὸ Μουσεῖον διὰ νὰ φυ-
λαχθῇ καὶ θὰ ἐπιστραφῇ εἰς τὸν οἰκοκύριόν του κάθε φορὰν ὁποῦ τὸ ζητήσει».

38.

48. Αποφάσεις Γερουσίας, VIII Κοινοβούλιο, ΓΑΚ-Αρχεία Νομού Κέρκυρας, Ελλάδα,
ΑΡΧΕΙΟ ΙΟΝΙΟΥ ΓΕΡΟΥΣΙΑΣ / ΓΕΡΟΥΣΙΑ, φάκελος 190. Δημοσιεύτηκε στα ελληνικά,
αγγλικά και ιταλικά στη Gazzetta degli Stati Uniti delle Isole Jonie, αρ.83, Κέρκυρα: 20
Ιουλίου /1 Αυγούστου 1846, σσ. 14-17. Την Πράξη XI εντόπισε ο Σπ. Δε-βιάζης και δημο-
σιεύτηκε για πρώτη φορά το 1928, μετά το θάνατό του (βλ. σχετικά ΔΕ-ΒΙΑΖΗΣ, ό.π., σσ.
118-120).

49.

176). Η Πράξη XI/3.6.1846 της Γερου-
σίας είχε δηλαδή επί της ουσίας pro tempore ισχύ νόμου και συνεπώς έπρεπε να υποβληθεί
στη Βουλή για έγκριση. Έτσι, κατά τη δεύτερη σύνοδο του VIII Κοινοβουλίου, το διάταγμα
κατατέθηκε ενώπιόν της για ψήφιση και μετά την έγκρισή του εκδόθηκε στις 1/13 Απριλίου
του 1847 η υπ’ αρ. ΧΧΧVIII (38) «Πράξις της Γερουσίας αφορώσας διατάξεις τινάς περί του
καλλωπισμού του Ιονίου Εθνικού Μουσείου» (βλ. Πράξεις και Αποφάσεις, VIII Κοινοβούλιο
(Α-Γ Σύνοδος), ΓΑΚ-Αρχεία Νομού Κέρκυρας, Ελλάδα, ΑΡΧΕΙΟ ΙΟΝΙΟΥ ΓΕΡΟΥΣΙΑΣ /
ΒΟΥΛΗ, φάκελος 74), η οποία δημοσιεύτηκε και στη Gazzetta στα ελληνικά, στα αγγλικά
και στα ιταλικά (Gazzetta degli Stati Uniti delle Isole Jonie, αρ.

The no 173 resolution of the Senate, ΙΙΙ Parliament, GAK of Corfu, Archive of the
Ionian Senate / Senate, file 1576. It was published at Gazzetta degli Stati Uniti delle Isole Jonie,
no. 112, Corfu: 4/16 February 1833, pp. 3-4.

59. Document 551/24.4.1833, IV Parliament, GAK of Corfu, Archive of the Ionian Senate
/ Senate, file 466.

and at the region of Paleopolis. The need to supervise the excavations led to the
formation of an Archaeological Committee, which consisted of Andreas
Mustoxidis, Stamo Gangadi, Francesco Orioli and Gerolamo Padovani.